

**CÔNG TY CỔ PHẦN
BAO BÌ VÀ THƯƠNG MẠI
DẦU KHÍ BÌNH SƠN**

Số: 857/BSPPT-TCKT
V/v giải trình thay đổi
Lợi nhuận sau thuế trên BCTC
Quý 3/2024 so với cùng kỳ năm trước

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN BAO BÌ VÀ THƯƠNG MẠI DẦU KHÍ BÌNH SƠN

- Mã chứng khoán: PBT

- Địa chỉ: Thôn Phước Hòa, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, Việt Nam.

- Điện thoại liên hệ: 0255. 3612468

Fax: 0255. 3612469

- E-mail: vanthu@bsppt.com.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

2.1. Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2024 của Công ty cổ phần Bao bì và Thương mại Dầu khí Bình Sơn lập ngày 15 tháng 10 năm 2024 bao gồm:

- Bảng cân đối kế toán;
- Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh;
- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ;
- Thuyết minh báo cáo tài chính.

2.2. Nội dung giải trình: Lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi 10% trở lên so với cùng kỳ năm trước, như sau:

DVT: Đồng

Chỉ tiêu	Quý 3		Tăng (+) / Giảm (-)	Tỷ lệ
	Năm 2024	Năm 2023		
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	217.115.521.354	202.533.131.068	14.582.390.286	7,20%
2. Giá vốn hàng bán	207.608.527.937	192.269.685.447	15.338.842.490	7,98%
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	9.506.993.417	10.263.445.621	-756.452.204	-7,37%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	973.847.046	1.387.992.391	-414.145.345	-29,84%
5. Chi phí tài chính	8.077.335	13.292.603	-5.215.268	-39,23%
6. Chi phí bán hàng	1.285.092.725	1.075.517.416	209.575.309	19,49%



Chỉ tiêu	Quý 3		Tăng (+) / Giảm (-)	Tỷ lệ
	Năm 2024	Năm 2023		
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.739.663.962	4.926.860.475	-187.196.513	-3,80%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	4.448.006.441	5.635.767.518	-1.187.761.077	-21,08%
9. Thu nhập khác	500.000	368.181.818	-367.681.818	-99,86%
10. Chi phí khác	16	8.336.496	-8.336.480	-100,00%
11. Lợi nhuận khác	499.984	359.845.322	-359.345.338	-99,86%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4.448.506.425	5.995.612.840	-1.547.106.415	-25,80%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	408.300.155	538.971.365	-130.671.210	-24,24%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	4.040.206.270	5.456.641.475	-1.416.435.205	-25,96%

Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2024 của Công ty đạt 4,04 tỷ đồng (giảm 1,42 tỷ đồng), tương đương giảm tỷ lệ 25,96% so với cùng kỳ năm 2023.

Nguyên nhân:

- Chi phí nhân công trong kỳ phát sinh tăng ảnh hưởng đến việc tăng giá vốn của các hoạt động dịch vụ, tốc độ tăng của giá vốn nhiều hơn tốc độ tăng của doanh thu làm giảm Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (giảm 756 triệu đồng).
- Doanh thu tài chính và lợi nhuận từ thu nhập khác giảm so với cùng kỳ năm trước (Doanh thu tài chính giảm 414 triệu đồng; Lợi nhuận khác giảm 359 triệu đồng).

Từ những nguyên nhân trên đã làm cho Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2024 giảm 25,96% so với cùng kỳ năm 2023.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 15/10/2024 tại đường dẫn:

www.bspt.com.vn/QUAN_HỆ_CỔ_ĐÔNG/Báo_cáo_tài_chính

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BKS (b/c);
- Lưu: VT, TCKT.



GIÁM ĐỐC

Phan Quốc Toàn